Estimativa do Duodécimo para o exercício de 2026 em reais (R$).

Repasse de Doudécimo para 2026 5.558.795,17

Repasse mensal 463.232,93

Com a alteração da estrutura organizacional administrativa, o gasto estimado com

pessoal — inclusos os encargos sociais — compreenderá o valor de R$ 2.625.228,80 (dois
milhões seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). O

custo anual estimado da folha de pagamento sem os encargos será de R$ 2.340.203,67

(dois milhões trezentos e quarenta mil duzentos e três reais e sessenta e sete centavos)

e corresponderá o percentual de 42,10% conforme detalhamento de previsão de gastos

com pessoal do exercício de 2026 a seguir:

Tabela 3. Demonstrativo de Previsão de Gasto com Pressoal - Exercício de 2026 em

reais (R$).

[...]

Repasse do Duodécimo para 2027 115.670.370,60

Média Anual (4,9%) 5.667.848,16

Com a mudança da estrutura organizacional administrativa, o gasto estimado com

pessoal — inclusos os encargos sociais — conforme estimou um reajuste de 7,5%,

compreenderá o valor de R$ 2.836.214,80 (dois milhões oitocentos e trinta e seis mil

duzentos e quatorze reais e oitenta centavos). O custo anual estimado da folha de

pagamento sem os encargos será de R$ 2.528.326,29 (dois milhões quinhentos e vinte e

oito mil trezentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos) e corresponderá o

percentual de 44,61%.

De acordo com a Constituição Federal, a Câmara Municipal não gastará mais de 70%

(setenta por cento) de sua receita com folha de pagamento, incluíndo o gasto com o

subsídio dos vereadores.

[...]

Repasse do Duodécimo para 2028 123./767.296,54

Média Anual (4,9%) 6.064.597,53

Com a mudança da estrutura organizacional administrativa, o gasto estimado com

pessoal — inclusos os encargos sociais — conforme estimou um reajuste de 7,5%,

compreenderá o valor de R$ 3.048.930,26 (três milhões quarenta e oito mil novecentos e

trinta reais e vinte e seis centavos). O custo anual estimado da folha de pagamento sem

os encargos será de R$ 2.717.950,76 (dois milhões setecentos e dezesete mil

novecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos) e corresponderá o percentual de

44,82%, conforme detalhamento do demonstrativo de previsão de gastos com pessoal